4

[image: ]

БЕЛГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КОРОЧАНСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Короча

5 декабря 2024 г.                                                                                                                  № 1072

Об утверждении Правил использования
водных объектов для рекреационных целей
на территории Корочанского района
Белгородской области

В соответствии с Федеральными законами от 25.12.2023г. № 657-ФЗ           «О внесении изменений в Водный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», от 06.10.2003г. № 131-ФЗ               «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация муниципального района «Корочанский район»            п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые Правила использования водных объектов для рекреационных целей на территории Корочанского района Белгородской области (прилагается).
2. Директору МКУ «Административно-хозяйственный центр обеспечения деятельности органов местного самоуправления муниципального района «Корочанский район» Кладиенко Е.А. обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального района «Корочанский район» в информационно-коммуникационной сети общего пользования.
3. Контроль за исполнением постановления возложить на начальника управления АПК и воспроизводства окружающей среды – начальника отдела развития малых форм хозяйствования Сороколетова А.П.

Первый заместитель
главы администрации района – председатель комитета финансов и бюджетной политики

Л. С. Мерзликина

                                                                     Утверждены
постановлением администрации
                                                                       муниципального района
                                                                         «Корочанский район»
                                                                                 от 5 декабря  2024 года
                                                                       № 1072

Правила
использования водных объектов для рекреационных целей на
территории Корочанского района Белгородской области

1. Общие Положения

1. Настоящие Правила регламентируют использование водных объектов для рекреационных целей (туризма, физической культуры и спорта, организации отдыха и укрепления здоровья граждан, в том числе организации отдыха детей и их оздоровления) в соответствии с Водным кодексом Российской Федерации от 03.06.2006 года № 74-ФЗ, иными федеральными законами и правилами использования водных объектов для рекреационных целей.
Понятия, используемые в настоящем Положении, соответствуют понятиям, принятым в Водном кодексе Российской Федерации.

2. Требования к определению водных объектов или их частей, предназначенных для использования в рекреационных целях

2.1. Водные объекты, используемые в рекреационных целях, расположенные в границах Корочанского района, не должны являться источниками биологических, химических и физических факторов вредного воздействия на человека.
2.2. Использование водного объекта в рекреационных целях (отдыха, туризма, спорта) допускается при наличии санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта санитарным правилам и условиям безопасного для здоровья населения использования водного объекта                           в соответствии с требованиями подпунктов 1 и 3 статьи 18 Федерального закона от 30.03.1999 года №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения».
2.3. Использование акватории водных объектов для рекреационных целей, в том числе для эксплуатации пляжа, могут осуществлять водопользователи и правообладатели земельных участков, расположенных                 в пределах береговой полосы водного объекта.
2.4. Береговая территория зоны рекреации водного объекта должна соответствовать санитарным и противопожарным нормам и правилам.
2.5. Зоны рекреации водных объектов должны располагаться                              на расстоянии не менее 500 метров выше по течению от мест выпуска сточных вод, не ближе 250 метров выше и 1000 метров ниже портовых гидротехнических сооружений, пристаней, причалов, нефтеналивных приспособлений.

3. Требования к определению зон отдыха и других территорий, включая пляжи, связанных с использованием водных объектов или их частей для рекреационных целей

3.1. Места отдыха включают в себя зоны отдыха, пляжи, места для купания, спортивные объекты на воде, объекты и сооружения для принятия оздоровительных и профилактических процедур.
3.2. Территория места отдыха должна располагаться на сухих участках, без выхода грунтовых вод, с отсутствием заболоченных поверхностей, влияющих на его санитарно-гигиеническое состояние, также территория должна быть защищена от неблагоприятных и опасных процессов - оползней, обвалов, селей.
3.3. Береговая территория пляжа должна иметь ограждение и стоки для дождевых вод, а дно водного объекта в пределах участка акватории, отведенной для купания, - постепенный скат без уступов до глубины 2 метров при расстоянии от береговой линии (границы водного объекта) не менее 15 метров.
3.4. Места отдыха на водных объектах разделяются на следующие зоны:
а) зону обслуживания (вход, раздевалка, гардеробы, пункты проката, медпункт, спасательная станция);
б) зону отдыха (парковая часть пляжа с площадками и лужайками для принятия солнечных ванн, прибрежная часть пляжа с соляриями, аэрариями, теневыми навесами);
в) спортивную зону с площадками для игр в бадминтон, волейбол, пляжный футбол, настольный теннис и т.п.;
г) детский сектор;
д) зону купания.
3.5. Территории, включая пляжи, связанные с использованием водных объектов или их частей для рекреационных целей должны отвечать следующим требованиям:
а) качество воды водного объекта должно соответствовать ГОСТ 17.1.5.02-80. Охрана природы. Гидросфера. Гигиенические требования к зонам рекреации водных объектов;
б) наличие или возможность устройства удобных и безопасных подходов к воде;
в) наличие подъездных путей к месту отдыха;
г) безопасный рельеф дна (отсутствие ям, острых камней, зарослей, водных растений и пр.);
д) зона купания детей на пляжах должна иметь песчано-гравийное или галечное дно с уклоном не более 0,02 метра;
е) благоприятный гидрологический режим (отсутствие водоворотов, течений более 0,5 м/сек, резких колебаний уровня воды).

4. Порядок проведения мероприятий, связанных с использованием водных объектов или их частей для рекреационных целей

4.1. Администрация Корочанского района в случае, если водные объекты представляют опасность для здоровья населения, обязана принять меры по ограничению, приостановлению или запрещению использования указанных водных объектов.
4.2. В соответствии с пунктом 1 статьи 50 Водного кодекса Российской Федерации от 03.06.2006г. № 74-ФЗ использование акватории водных объектов для рекреационных целей, в том числе для эксплуатации пляжа, могут осуществлять водопользователи и правообладатели земельных участков, расположенных в пределах береговой полосы водного объекта.
4.3. Юридическим лицам и индивидуальным предпринимателям, эксплуатирующим береговые полосы водных объектов в рекреационных целях, необходимо обеспечить получение санитарно-эпидемиологического заключения о соответствии водного объекта санитарным правилам                             и нормативам. Срок действия санитарно-эпидемиологического заключения устанавливается на летний сезон.
4.4. Юридические лица, общественные организации при проведении экскурсий, коллективных выездов на отдых, спортивных или других массовых мероприятий на водных объектах с участием от 50 человек и более (либо                     с участием от 10 несовершеннолетних и более) или с использованием маломерных судов с участием от 25 человек и более (либо с участием                         от 5 несовершеннолетних и более):
1) определяют лиц, ответственных за безопасность людей на водных объектах, общественный порядок и охрану окружающей среды;
2) не позднее чем за 15 рабочих дней до начала проведения мероприятия:
а) письменно уведомляют администрацию Корочанского района о месте                        и сроках проведения мероприятия на водном объекте, об ответственных                       за безопасность людей на водных объектах, общественный порядок и охрану окружающей среды, с указанием контактных данных;
б) согласовывают с администрацией Корочанского района:
- необходимые меры по обеспечению безопасности людей на водном объекте, в том числе установку временных знаков безопасности и обеспечение спасательными средствами;
[bookmark: _GoBack]- необходимость выставления спасательных постов либо привлечение аварийно-спасательных формирований для обеспечения безопасности людей                        на водном объекте.
image1.png